岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年２月２２日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担 当 担当者 電話番号

農産園芸課 花き係 渡辺・髙木

内線 4113

直通 058-272-8428

FAX  058-278-2692

花きの魅力を伝える県内高校の生徒アイデアを実現します

県では、県内高校及び大学等の学生を対象とした花の新商品、新サービスのアイ

デアを募集する「岐阜県花き振興企画コンペティション」を開催したところ、２５

件の応募がありました。

このたび、提案した高校生が「ぎふ花と緑の振興コンソーシアム※1」会員との連

携により、下記のとおり応募されたアイデアを実現しますのでお知らせします。

記

１ 実現するアイデア（概要）

  ①県立岐阜商業高等学校「ハンドルキーパーに花束を」

・ハンドルキーパー（自動車で仲間と飲食店などへに行く場合に、飲

酒をせず車の運転をする人）に花を贈ることで感謝を伝え、飲酒運

転の防止を図るとともに、日常的に花を贈る文化を創造し、暮らし

を豊かにする取組み。

②恵那農業高校「お気に入りの食器で、お庭でもアフタヌーンティー」

・ティーカップ型の鉢で育てたハーブで、アフタヌーンティーを楽しむ

ことで、花を暮らしに取り入れてもらう取組み。

２ アイデア実現イベント（Join まつり 2024 冬※2内）

①「ハンドルキーパーに花束を」

   日時：令和６年２月２３日（金・祝）～２４日（土）10:00～16:00

   場所：モレラ岐阜（本巣市三橋 1100）１階 ホワイトプラザ

   内容：ハンドルキーパーに贈る花束の販売（各日 100 名、1 束 1,000 円）

連携企業：（株）ヤグミガーデン事業部

  ②「お気に入りの食器で、お庭でもアフタヌーンティー」

   日時：令和６年２月２３日（金・祝）

第１回 11:00～ 第２回 11:30～ 第３回 13:30～ 第４回 14:00～

   場所：モレラ岐阜２階 岐阜新聞メディアばこ

   内容：ティーカップ型の鉢と県産花きの寄せ植え体験

（各回 5 名、1 鉢 1,000 円）

   連携企業：岐阜新聞岐阜放送ハウジングギャラリー（株）

寄せ植え華道協会

＜参考＞

※１ ぎふ花と緑の振興コンソーシアム

設  立：令和３年４月１９日

構 成 員：計８２者（令和６年２月１日現在）

概  要：新たな花きの需要開拓を目的に、花き業界と産学金官の異業種が業界

の壁を越えて連携する組織

主な事業内容：各業界が得意とする技術や知見の融合による新たな商品開発や情報発

信などに取り組む

※２ Join まつり 2024 冬

開催日時：令和６年２月２３日(金・祝)、２４日(土)10:00～16:00

開催場所：モレラ岐阜（本巣市三橋 1100）

主  催：岐阜新聞社

内  容：「花からはじまる、やさしい暮らし」をテーマに、新生活に向けて

     様々な商品やサービスを親子で体験できるイベント。